Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.02.2017 г. № 64
р. п. Усть-Уда

Об утверждении отчета об исполнении

муниципальных программ
РМО «Усть-Удинский район»

«Развитие физической культуры и спорта»

на 2015-2019 годы за 2016г.
В соответствии с пунктами 26-29 Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ РМО «Усть-Удинский  район»,  их формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации Усть-Удинского района от 24.09.2014г. № 372, руководствуясь статьями 22,45 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район» «Развитие физической культуры и спорта» на 2015-2019 годы за 2016 год. Приложение.
Глава администрации района                                                            С.Н. Чемезов
Приложение к постановлению

                                                                                       администрации Усть-Удинского района

                                                                                                      от 27.02.2017 г. № _____

Отчет о об исполнении муниципальной программы
РМО «Усть-Удинский район» «Развитие физической культуры

и спорта» на 2015-2019 годы за 2016 год

Муниципальная программа РМО «Усть-Удинский район» «Развитие физической культуры и спорта на 2015-2019г.» (далее – Программа) утверждена  постановлением администрации РМО «Усть-Удинский район» от  09.12.2014 года  № 478.

Цель Программы:  Обеспечение максимальной вовлеченности населения в систематические занятия физкультурой и спортом.

Задачи Программы:

1. Реализации государственной политики в сфере физической культуры.

2. Реализация комплекса мер по совершенствованию спортивной инфраструктуры и материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом.
3. Обеспечение условий для занятий физической культурой и спортом населения Усть-Удинского района.
Ответственный исполнитель Программы: отдел по делам молодежи и спорта администрации РМО «Усть-Удинский район».

В 2016 году на реализацию программы было предусмотрено 660689.9 тысяч рублей, в том числе из местного бюджета 660689.9 тысячи рублей.
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта на 2015-2019 г.»

Ответственный исполнитель Подпрограммы: отдел по делам молодежи и спорта администрации РМО «Усть-Удинский район».

Цель подпрограммы:
1. Вовлечение большего числа жителей Усть-Удинского района в активные занятия физической культурой и спортом

2. Обеспечение условий для занятий физической культурой и спортом населения Усть-Удинского района .

Задачи Подпрограммы:

1. Увеличение количества граждан  Усть-Удинского района, занимающихся физической культурой и спортом.

2. Совершенствование системы физического воспитания, развитие массового спорта среди различных категорий населения.
Основное мероприятие Подпрограммы: «Организация и проведение районных и межрайонных соревнований по различным видам спорта».

Мероприятия:

1. Межрайонные соревнования по борьбе Самбо.(80 чел.)
2. Межрайонные соревнования «Кубок 5-ти районов» (170 чел)

3. Межрайонные соревнования по пауэрлифтингу и пулевой стрельбе из пневматической винтовки.(60 чел.)
4. Районные соревнования по «Баскетболу».(80 чел.)
5. Районные соревнования по подлёдному  лову рыбы.(150 чел.)

6. Спортивный праздник, посвященный Дню Победы: эстафета, разборка - сборка АКМ, пулевая стрельба.(160 чел.)

7. Межрайонные соревнования по игровым видам спорта посвященные празднованию «Дня района».(320 чел.)

8. Межрайонные соревнования по «Пляжному волейболу», «Пляжному футболу» (40 чел.)
9. Межрайонные соревнования по волейболу,  футболу посвященные празднованию «Дня физкультурника».(130 чел.)

10. Районные соревнования по «Стрит-болу».(40 чел.)

11. Районная спартакиада по ВФСК ГТО (80 чел.)

Основное мероприятие Подпрограммы: «Организация участия сборных команд Усть-Удинского района в межрайонных и областных соревнованиях по различным видам спорта».

Мероприятия:

1. Областные соревнования по ринк-бенди «Кубок Мэра» г. Иркутск.(10 чел.)
2. Межрайонные соревнования по борьбе «Самбо». п. Михайловка.(10 чел.)

3. Областные летние сельские спортивные игры. г. Иркутск(20 чел.)
4. Спартакиада общеобразовательных школ Иркутской области на 2015-2016 уч. год.(10 чел.)
В 2016 году на реализацию Подпрограммы было предусмотрено 282 тыс. руб., в том числе из районного бюджета 282 тыс. руб.
Целевой показатель Подпрограммы «Увеличение граждан Усть-Удинского района систематически занимающихся физической культурой и спортом» составил 1370 человек.

Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Усть-Удинском районе на 2015 – 2019 годы»

Ответственный исполнитель Подпрограммы: отдел по делам молодежи и спорта администрации РМО «Усть-Удинский район».

Цель подпрограммы: Совершенствование спортивной инфраструктуры и материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом.
Задачи Программы:

1. Содействие в оснащении необходимым спортивным оборудованием и инвентарем для занятий физической культурой и спортом.
Основное мероприятие Подпрограммы: ««Содействие в оснащении необходимым спортивным оборудованием и инвентарем для занятий физической культурой и спортом»».
В 2016 году на реализацию Подпрограммы было предусмотрено 30 тыс. руб., фактически профинансировано 30 тыс. руб. Финансирование осуществлялось за счет средств районного бюджета.
Основные достигнутые результаты в сфере развития физической культуры и спорта в рамках реализации Подпрограммы:

1. Приобретен спортивный инвентарь для МКУ ДО «Усть-Удинский  Дом детского творчества»
2. Из внебюджетных средств приобретен спортинвентарь для МБОУ Молькинская СОШ
3. Разработана проектно-сметная документация для строительства хоккейного корта.
Целевой показатель Подпрограммы «Оснащение образовательных учреждений района спортивным оборудованием и инвентарем для занятий физической культурой и спортом» составил 3 учреждения.
Целевой показатель Подпрограммы «Разработка проектно-сметной документации для строительства хоккейного корта» составил 1.

Начальник отдела

по делам молодежи и спорта                                                                            И.М. Ноговицин

Оценка эффективности реализации муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район» «Развитие физической культуры и спорта» на 2015-2019 годы за 2016 год.

1. Критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы являются:

- степень достижения значений целевых показателей;

- процент отклонения достигнутых значений целевых показателей от плановых;

- динамика расходов на реализацию мероприятий программы.

2. Основными этапами оценки эффективности реализации муниципальной программы являются:

- оценка степени достижения целевых показателей;

- оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей;

- оценка состояния целевых показателей;

- расчет индекса эффективности реализации муниципальной программы.

3. Оценка степени достижения целевых показателей осуществляется на основании таблицы 1.

Таблица 1. Оценка степени достижения целевых показателей

	N
п/п
	Наименование целевого показателя муниципальной программы
	Единица
измерения
	Плановое
значение
	Фактическое
значение
	Отклонение

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Увеличение граждан Усть-Удинского района  систематически занимающихся физической культурой и спортом
	Количество граждан
	1370
	1370
	0
	0

	2
	Оснащение образовательных учреждений района спортивным оборудованием и инвентарем для занятий физической культурой и спортом.
	Количество

учреждений
	3
	2
	-1
	33

	3
	Разработка проектно-сметной документации для строительства хоккейного корта
	Количество
	1
	1
	0
	0

4. Для оценки расходов, направленных на достижение целевых показателей, применяется таблица 2.

Объем расходования денежных средств учитывается по всем основным мероприятиям подпрограмм муниципальной программы, повлиявшим на достижение значения целевого показателя муниципальной программы. При этом расходование денежных средств по тому или иному основному мероприятию может быть учтено при оценке расходов, направленных на достижение нескольких целевых показателей.

Таблица 2. Оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей
	Наименование
целевого показателя
	Наименование  основного мероприятия подпрограммы муниципальной программы, влияющего на достижения целевого показателя муниципальной программы
	Источник
финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	плановое
значение
	фактическое
значение
	отклонение

	тыс.
руб.,
-/+
	%

	Увеличение граждан Усть-Удинского района  систематически занимающихся физической культурой и спортом
	Основное мероприятие
«Организация и проведения районных и межрайонных соревнований по различным видам спорта»
	Районный бюджет
	243608
	225658.55
	17949.45
	7.4

	Основное мероприятие
«Организация участия сборных команд Усть-Удинского района в межрайонных и областных соревнованиях по различным видам спорта»
	Районный бюджет
	38392
	38392
	0
	0

	Оснащение образовательных учреждений района спортивным оборудованием и инвентарем для занятий физической культурой и спортом.
	Основное мероприятие
«Содействие в оснащении необходимым спортивным оборудованием и инвентарем для занятий физической культурой и спортом»
	Районный бюджет
	30000
	30000
	0
	0

	Разработка проектно-сметной документации для строительства хоккейного корта
	Основное мероприятие «Развитие спортивной инфраструктуры в Усть-Удинском районе»
	Районный бюджет
	348689.9
	348689.9
	0
	0

5. Для оценки состояния целевых показателей применяется таблица 3.

Оценка осуществляется путем установления соответствия между объемом расходования денежных средств, направленных на достижение установленного показателя, и фактически полученным значением целевого показателя в отчетном периоде в сравнении с плановым.

Таблица 3. Оценка состояния целевых показателей

	Наименование
целевого
показателя
	Наименование  основного мероприятия подпрограммы муниципальной программы, влияющего на достижения целевого показателя муниципальной программы
	Состояние целевого
показателя
	Оценка состояния целевого показателя

	увеличение
объема расходования
денежных средств
	сохранение
объема
расходования
денежных
средств
	снижение объема
расходования
денежных средств

	от 0
до 5%
	от 5
до 10%
	более
10%

	от 0
до 5%
	от 5
до 10%
	более
10%

	Увеличение граждан Усть-Удинского района  систематически занимающихся физической культурой и спортом
	Основное мероприятие
«Организация и проведения районных и межрайонных соревнований по различным видам спорта»
	рост
(улучшение)
значения
показателя
	от 0 до 5%

	от 5 до 10%

	более 10%

	сохранение значения
показателя

	1.9

	снижение
(ухудшение)
значения
показателя
	от 0 до 5%

	от 5 до 10%

	более 10%

	Основное мероприятие
 «Организация участия сборных команд Усть-Удинского района в межрайонных и областных соревнованиях по различным видам спорта»
	рост
(улучшение)
значения
показателя
	от 0 до 5%

	от 5 до 10%

	более 10%

	сохранение значения
показателя

	снижение
(ухудшение)
значения
показателя
	от 0 до 5%

	от 5 до 10%

	более 10%

	более 10%

	Оснащение образовательных учреждений района спортивным оборудованием и инвентарем для занятий физической культурой и спортом.
	Основное мероприятие
«Содействие в оснащении необходимым спортивным оборудованием и инвентарем для занятий физической культурой и спортом»
	рост
(улучшение)
значения
показателя
	от 0 до 5%

	от 5 до 10%

	более 10%

	сохранение значения
показателя

	0.1

	снижение
(ухудшение)
значения
показателя
	от 0 до 5%

	от 5 до 10%

	более 10%

	от 5 до 10%

	более 10%

	Оснащение образовательных учреждений района спортивным оборудованием и инвентарем для занятий физической культурой и спортом.
	Основное мероприятие
«Развитие спортивной инфраструктуры в Усть-Удинском районе»
	рост
(улучшение)
значения
показателя
	от 0 до 5%

	от 5 до 10%

	более 10%

	сохранение значения
показателя

	1

	снижение
(ухудшение)
значения
показателя
	от 0 до 5%

	от 5 до 10%

	более 10%

6. Полученные оценки состояний целевых показателей применяются для расчета индекса эффективности реализации муниципальной программы по следующей формуле:

                                 ___________________

                       I = n / ОП1  x ОП2  x ... x ОПm ,

                             V

    где: I - индекс эффективности;

    n - количество целевых показателей;

    ОП  - оценка состояния соответствующего целевого показателя.
                               ______________
                   I=   3  / 1,9+1+0,1=0,60
                          V

7. Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с таблицей 4.

Таблица 4. Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы

	Значение индекса
эффективности
	Интерпретация значения индекса эффективности

	0 < I < 0,60
	реализация программы неэффективна

	0,60 <= I < 1
	реализация программы недостаточно эффективна

	1 <= I < 1,5
	реализация  программы  эффективна:   достигнуты   значения
целевых показателей при сохранении запланированного объема
расходования денежных средств

	I >= 1,5
	реализация   программы   очень   эффективна:   достигнутые
значения целевых показателей превысили запланированные при
сохранении (снижении) запланированного объема расходования
денежных средств

Так как индекс эффективности реализации программы более 0,60 следовательно, реализация муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район» «Развитие физической культуры и спорта» на 2015-2019 годы за 2016 год недостаточно эффективна.

Начальник отдела по делам молодежи и спорта администрации Усть-Удинского района   _______________________  И.М. Ноговицин

PAGE
5